- 1 -

中共海南医学院委员会组织部文件

海医组〔2017〕10 号

关于做好 2016 年“两学一做”学习教育总结

工作的通知

各附院党委、各二级党总支（直属党支部）：

    为及时总结学校“两学一做”学习教育阶段性成果，

更好地推进“两学一做”学习教育常态化制度化。现就做好

2016年“两学一做”学习教育总结工作的有关事项通知如下：

     一、内容要求

（一）总体情况：本单位“两学一做”学习教育开展情

况，包括 “两学一做”学习教育实施计划的制定，开展学

习研讨、讲党课、撰写学习心得、解决实际问题，主要成效、

特色亮点等情况，对本单位党支部“两学一做”学习教育指

导检查情况；

    （二）基本做法：主要包括领导带头、支部活动、以

学促做、聚焦问题、集中整改等方面的情况。

- 2 -

（三）主要成效：主要包括理想信念、党性修养方面的

提升、基层组织纪律、政治规矩的落实，基层党建的整改水

平的提高、做合格党员、解决实际问题等方面的成效。

（四）下一步工作考虑：包括开展“回头看”、持续推

进“两学一做”学习教育的方案和计划等。

  二、撰写要求

    各基层党组织要在深入调研的基础上，认真总结过去

一年党建工作情况，按照规定内容和要求，撰写“两学一做”

学习教育总结报告。要实事求是总结成绩和经验，分析存在

的突出问题，提出解决问题的办法和措施，报告内容要精炼，

注重用数据、事实说话，防止虚、空、飘。

   “两学一做”学习教育总结报告要经二级党组织书记审

阅并签字后，报送至学校党委组织部。

     三、报送要求

     各二级党组织请于 2017年 5 月 5 日（周五）下午下

班前，报送本单位 2016年“两学一做”学习教育总结报告

（纸版盖章签字，电子版发送至邮箱）。

联系人：邝敏，电话：31350931，邮箱：hyzzb201504@126.com。

附件：2016年“两学一做”学习教育总结框（供参考）

中共海南医学院委员会组织部

2017 年 4月 26日

- 3 -

附件：

2016 年“两学一做”学习教育总结框架

（供参考）

一、总体情况

基层党组织情况（结构及党员数等），开展学习情况，

“三会一课”，解决实际问题、主要成效、亮点特色等。

二、基本做法

（一）抓住“关键少数”，领导带头示范。专题学习研

讨情况。开展集中学习情况。领导深入基层讲党课情况。

（二）抓实基层支部 ，推动真学深学。依托“三会一

课”组织党员学情况。党支部书记领着党员学情况。运用新

媒体(微信、QQ群等)方便党员学情况。开展“支部主题党日”

等情况。

（三）注意以学促做，践行四个合格。政治合格：坚决

维护党中央权威专题讨论。纪律合格：践行《准则》、《条例》

等。品德合格： 弘扬党的优良传统，注重家风等。发挥作

用合格：引导党员干部担当负责、苦干实干等。

（四）突出解决问题，开展集中整治。对应学习专题查

找解决问题情况。专题民主生活会或组织生活会查摆解决问

题情况。落实基层党建重点任务（基层换届、党员组织关系

排查、党费收缴等）情况。

（五）强化主体责任，层层推动落实。分类指导，督促

检查，树立先进典型，加强舆论引导。

三、主要成效

（一）用习近平总书记系列重要讲话精神武装全党取得

重大进展，党员、干部“四个意识”显著增强。

（二）党员、干部党性观念进一步强化，思想政治觉悟

不断提高。

（三）党的组织生活更加严格规范，党内政治生活的政

治性、时代性、原则性、战斗性进一步增强。

（四）基层党建薄弱环节得到加强，整体工作水平有力

- 4 -

提升。

（五）“四个合格”标准得到鲜明确立，广大党员在履

职尽责、服务中心中展现先锋形象。

（六）挖掘和树立了一批先进集体和优秀个人典范。

 四、下一步工作

（一）切实开展“回头看”，做好查缺补漏。

（二）健全完善常态化开展“两学一做”学习教育的制

度载体，落实好“四个一”。

（三）持续推动解决基层党建突出问题。

（四）树立和宣传“两学一做”榜样。

（五）加强组织领导和督促指导。